
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1351

31/08/2018





ATO 296 - ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO Página 6

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 8 a 10

PROCESSOS Páginas 11 a 32

ATO 295 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - 
ROBERTO GUIDI MANCINI - SOUTH CAROLINA

Página 5

ATO 298 - REMANEJAMENTO DE LOJA Página 7

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

ATO Nº 295 - 2016/2019                                                      21 DE AGOSTO DE 2018
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE

RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica,

R E S O L V E

Reconhecer o Resp∴ Ir∴ROBERTO GUIDI MANCINI como

GRANDE REPRESENTANTE

da Grande Loja da Carolina do Sul perante a Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo.

A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto de 2018 E∴V∴

                                            

RONALDO FERNANDES
          Grão-Mestre

      ROBERTO PEREIRA PINTO                               ALEKSANDAR JOVANOVIC                                                                      



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

ATO Nº 296-2016/2019                                 27 DE AGOSTO DE 2018
ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista o pedido de exoneração do Resp∴ Ir∴ Dario Birochi Veiga 

(L. 410) do cargo de Mestre de Cerimônias do Venerável Colégio,

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar o pedido de exoneração do Resp∴ Ir∴ Dario Birochi Veiga 

(L. 410) do cargo de Mestre de Cerimônias do Venerável Colégio;

Art. 2º - Agradecer   o   Resp∴ Ir∴ Dario Birochi Veiga (L. 410)  pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

ATO Nº 298-2016/2019                                  29 DE AGOSTO DE 2018
REMANEJAMENTO DE LOJA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja e atendendo a solicitação 

do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional,

RESOLVE        

Art. 1º - Remanejar as AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ conforme abaixo:

Antonio Collaço Nº 699 - Or∴ de São Paulo
Do 10º Distrito da 3ª Região Maçônica
Para o 7º Distrito da 4ª Região Maçônica

Verdadeira Amizade Nº 727 - Or∴ de São Paulo
Do 7º Distrito da 7ª Região Maçônica
Para o 5º Distrito da 4ª Região Maçônica

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de agosto de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                             Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

Chamadas de Beneficência Maçônica

Nºs 4907, 4908, 4909, 4910, 4911, 4912, 4913, 4914, 4915, 4916, 4917, 4918, 
4919, 4920, 4921, 4922, 4923, 4924 e 4925

Proc. Nº 396-2016/2019 – Ch.P. 4907
Ir∴JOSÉ ALVARO PEREIRA AMARAL - 75 anos 
ARLS MARTIM FRANCISCO Nº 136 – GUARUJÁ - SP

Proc. Nº 397-2016/2019 – Ch.P. 4908
Ir∴JOSE CARLOS SILVEIRA DE ANDRADE - 85 anos 
ARLS SAID FRANCIS Nº 140 – OURINHOS - SP

Proc. Nº 398-2016/2019 – Ch.P. 4909
Ir∴ANTONIO CARLOS ZAFALLON - 66 anos 
ARLS MORADA DO SOL Nº 227 – ARARAQUARA - SP

Proc. Nº 399-2016/2019 – Ch.P. 4910
Ir∴PAULO ROSA - 70 anos 
ARLS MARCOS ZAVATTA Nº 263 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 400-2016/2019 – Ch.P. 4911
Ir∴JOÃO CONCEIÇÃO VIEIRA - 83 anos 
ARLS 10 DE ABRIL DE JUQUIÁ Nº 506 – JUQUIÁ - SP

Proc. Nº 401-2016/2019 – Ch.P. 4912
Ir∴JOSÉ WALTER SOARES DE OLIVEIRA - 48 anos 
ARLS VINTE E CINCO DE AGOSTO Nº 376 – CARAPICUIBA - SP

Proc. Nº 402-2016/2019 – Ch.P. 4913
Ir∴MOACYR CUSTODIO MIRANDA - 84 anos 
ARLS LUZ DE LUXOR Nº 531 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 455-2016/2019 – Ch.P. 4914
Ir∴PAULO PEREIRA NUNES - 87 anos 
ARLS MERKABAH Nº 569 – GUARULHOS - SP

Proc. Nº 456-2016/2019 – Ch.P. 4915
Ir∴ALBERTO ALEXANDRINO DE SOUZA - 81 anos 
ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA Nº 176 – SANTO ANDRÉ - SP

Proc. Nº 457-2016/2019 – Ch.P. 4916
Ir∴EDELTON FERNANDES DE FREITAS - 68 anos 
ARLS MANCHESTER PAULISTA Nº 413 – SOROCABA - SP

Proc. Nº 475-2016/2019 – Ch.P. 4917
Ir∴JOSÉ CARLOS SOLER - 54 anos 
ARLS TIRADENTES I I Nº 257 – CAFELÂNDIA - SP

Proc. Nº 476-2016/2019 – Ch.P. 4918
Ir∴ROBERTO GARCIA - 89 anos 
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

Proc. Nº 477-2016/2019 – Ch.P. 4919
Ir∴NAIRTON BUENO DE MELO - 83 anos 
ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA Nº 110 – RIO CLARO - SP

Proc. Nº 480-2016/2019 – Ch.P. 4920
Ir∴PEDRO DUTRA MARQUES - 71 anos 
ARLS APÓSTOLOS DO TEMPLO Nº 241 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 481-2016/2019 – Ch.P. 4921
Ir∴LUIZ LAZARINI - 82 anos 
ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ Nº 325 – JUNDIAÍ - SP

Proc. Nº 491-2016/2019 – Ch.P. 4922
Ir∴ARY DA COSTA NOGUEIRA - 98 anos 
ARLS APRENDIZES DA VERDADE Nº 404 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP

Proc. Nº 492-2016/2019 – Ch.P. 4923
Ir∴JURACI FRANCISCO BARBOSA - 82 anos 
ARLS ORIENTE ETERNO Nº 194 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 515-2016/2019 – Ch.P. 4924
Ir∴WANDERLEY ZANI - 74 anos 
ARLS EXTREMA RAZÃO Nº 624 – GUARULHOS - SP

Proc. Nº 516-2016/2019 – Ch.P. 4925
Ir∴JOVIS TADEU DE CAMARGO CARVALHO - 64 anos 
ARLS LUZ DE ÓRION Nº 478 – LEME – SP

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4907 a 4925 em Nº de 19
(dezenove), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.381 (Vinte e três mil, trezentos e oitenta e um) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 756 Lojas: R$ 1.776.956,00 (Um milhão, setecentos e setenta e seis mil, 
novecentos e cinquenta e seis reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às 
despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme 
estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 35.539,12
(Trinta e cinco mil, quinhentos e trinta e nove reais e doze centavos). 5% (cinco por 
cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 88.847,80 (Oitenta e oito mil, oitocentos e 
quarenta e sete reais e oitenta centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 
1.652.569,08 (Um milhão, seiscentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e sessenta e 
nove reais e oito centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 
86.977,32 (Oitenta e seis mil, novecentos e setenta e sete reais e trinta e dois centavos),
cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos 
falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 
Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância 
de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência 
Maçônica.



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

Ir∴ João José Xavier
Grão-Mestre Adjunto
Ir∴ Julio Pinheiro
Tesoureiro



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA
Caçapava
REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado
BENEDITO RUBENS FERNANDES DE ALMEIDA

22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO
São Paulo
QUITE PLACET
MARCELO CIPULO DE ALMEIDA - 65235
ROGERIO FUZATO SANCHES - 65236

32 - ARLS MARECHAL NEIVA
São Paulo
QUITE PLACET
JOSÉ MÁRCIO SOLER - 63854

33 - ARLS MÁRIO BEHRING
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
ÁLVARO LUCASECHI LOPES - 66156
KLEBER LOPES DA SILVA - 49163

58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL
Jundiaí
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
PEDRO ELI DA CUNHA - 56 anos
CPF:056.616.108-74
FILIAÇÃO:Eurice da Cunha Sobrinho

Eroina Alves Pereira

ADALBERTO CEOLIN - 46 anos
CPF:155.112.768-71
FILIAÇÃO:José Ceolin

Aparecida Maria Iganácio Ceolin

64 - ARLS PERFEITA UNIÃO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ISRAEL MIEDZIGORSKI - 62 anos
CPF:672.630.628-87
FILIAÇÃO:Salamon Miedzigorski

Fela Miedzigorski

90 - ARGBLS FLOR DE LIS
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
CLAUDIO TRINDADE APPARICIO DOS SANTOS - 67646

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTONIO CARLOS PAULINO - 39625



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

CPF:309.316.818-04
FILIAÇÃO:Rafael Paulino

Sebastiana dos Santos Paulino
Obs.: Ex Obreiro - 90 - Argbls Flor de Lis

91 - ARLS SÃO JOÃO
Guaraci
CERTIFICADO DE GRAU
CLEBER ABE GARGEL - 70443

QUITE PLACET
JORGE LUIZ LEVI FILHO - 65243

103 - ARLS BANDEIRANTES
São Paulo
QUITE PLACET
FLÁVIO TORRESI MARCOS - 30829

116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA
São Paulo
QUITE PLACET
PAULO ROBERTO RUNGE - 59208

118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA
São Paulo
QUITE PLACET
PLINIO BRITO XAVIER - 62708

137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA
São Paulo
QUITE PLACET
HAROLDO JOSÉ CUBERO LEITÃO - 48221
RICARDO JOSÉ GAZIERI DOMINGUES - 51034
DARLEY BUENO DE OLIVEIRA - 40220

138 - ARLS VALE DA LUZ
Porto Ferreira
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MOACIR ORTOLANI JÚNIOR - 47 anos
CPF:139.381.018-73
FILIAÇÃO:Moacyr Ortolani

Maria Aparecida Mengue Ortolani

149 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR
Dracena
QUITE PLACET
VAGNER ANTONIO COIENCA - 63540

151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS
Americana



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO ROSOLEN
CPF:109.990.038-79
FILIAÇÃO:Antonio Rosolen Filho

Zoraide Castellanelli Rosolen

158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM
Cruzeiro
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
TIAGO COSTA ROCHA
CPF:295.708.708-18
FILIAÇÃO:Dirceu Donizete Rocha

Maria Das Graça Costa Rocha

159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE
São José do Rio Preto
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
RONALDO VASSOLER PALMEIRA - 55469
CPF:127.868.638-05
FILIAÇÃO:Gilberto Dias Palmeira

Wilma Vassoler Palmeira
Obs.: Ex Obreiro - 688 - Arls Sabedoria E Trabalho

164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO
São José do Rio Preto
CERTIFICADO DE GRAU
ALESSANDRO PEREIRA NADRUZ - 61675

173 - ARLS LORD BADEN POWELL
São Paulo
QUITE PLACET
RENATO BAUAB DAUAR - 50860

187 - ARLS BARÃO DO RIO BRANCO
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
JOEL APARECIDO PEREIRA

CERTIFICADO DE GRAU
FABIANO PRIMIANO FECHIO - 71524

QUITE PLACET
OTACILIO BATISTA LEITE - 9918
DANIEL MORAES BRONDI - 60296
WALDORP ALAN LUI - 61369
GUILHERME HENRIQUE GABRIEL DA SILVA - 55293

190 - ARLS CINCO DE SETEMBRO
São José do Rio Preto
INICIAÇÃO - Processo Cancelado



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

FLAVIO DO AMARAL CARDOSO DIAS

196 - ARLS YOUSSEF NEIF KASSAB
Castilho
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ELCIO DOS SANTOS CARDOZO - 44 anos
CPF:165.508.778-90
FILIAÇÃO:Antonio Cardozo

Maria Alves dos Santos Cardozo

207 - ARLS AMOR E TRABALHO
São Paulo
QUITE PLACET
ROBERTO HERNANDEZ ANDRADES - 53451
ANTONIO CARLOS NOVAES - 64231

217 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
THIAGO SPÓSITO - 39 anos
CPF:270.506.848-13
FILIAÇÃO:Ivam Spósito

Solange Aparecida Manoel Spósito

228 - ARLS UNIÃO MACHADENSE
Álvares Machado
CERTIFICADO DE GRAU
LUIZ FERNANDO LUSTRE - 66552

QUITE PLACET
RICARDO ANTONIO MARTINES - 61907
DENIS FUKAYA INOUE - 61909

232 - ARLS OS TEMPLÁRIOS
São Paulo
ELIMINAÇÃO
ARIS ADALBERTO DE SOUZA - 62203

233 - ARLS PELICANO
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
JORGE MANUEL CARREIRA BATISTA SANTOS - 67941

235 - ARLS CARIDADE E AMOR
São Paulo
ELIMINAÇÃO
LUIZ FRANCISCO SERRANO - 15442

240 - ARLS O GRITO DO IPIRANGA
São Paulo



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCOS JOSÉ AGOSTINI - 43 anos
CPF:183.682.038-05
FILIAÇÃO:José Francisco Agostini

Ruth Cava Agostini

249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE
Itapira
QUITE PLACET
RENATO GOMES FERREIRA - 41103

250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO
Mogi Guaçu
QUITE PLACET
VALMOR ANTONIO DE SANTI - 64926
CARLOS EDUARDO CARVALHO - 64233

254 - ARLS SÃO PAULO DE FRANCA
Franca
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
SANDRO FERREIRA MENEGUCI - 33 anos
CPF:320.594.238-80
FILIAÇÃO:Luis Antônio Berteli Meneguci

Madalena Pizo Ferreira Meneguci

255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO
Atibaia
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JULIANO PINHEIRO DE ANDRADE - 36 anos
CPF:046.382.186-60
FILIAÇÃO:Jonas Soares de Andrade

Maria Helena Pinheiro de Andrade

256 - ARLS REGENTE FEIJÓ
Cotia
QUITE PLACET
FERNANDO RODRIGO MASSERAN GALANTE DE NIZO - 60894

261 - ARLS FRANCISCO RORATO
Santos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
BRUNO BARBOSA FERREIRA - 24 anos
CPF:443.242.528-82
FILIAÇÃO:Jeronimo Almeida Ferreira

Fatima Aparecida Duarte Barbosa

QUITE PLACET
JORGE LUIZ DUARTE LOPES - 52591

274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

Indaiatuba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DANILO ALBIERO ROMEIRO GOMES - 40 anos
CPF:260.565.738-85
FILIAÇÃO:Helvio Cesar Romeiro Gomes

Regina Maria Albiero

279 - ARLS PONTO NO ESPAÇO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JARED SANTOS FRANCISCO - 34 anos
CPF:315.761.878-45
FILIAÇÃO:Paulo Rubens Francisco

Marise Santos Francisco

281 - ARLS ADELINO DEL CARLO
São Paulo
QUITE PLACET
AFONSO HOCHREITER - 11562

287 - ARLS VIGILANTES
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DANILO MOREIRA REIS - 33 anos
CPF:313.034.508-60
FILIAÇÃO:José Bastos dos Reis

Sonia Moreira Reis

SIDNEI DIAS MARTINES - 50 anos
CPF:103.062.068-70
FILIAÇÃO:Francisco Martines Fernandes

Francisca Dias Martines

CERTIFICADO DE GRAU
OSCAR ÂNGELO MARRETI JÚNIOR - 64553

QUITE PLACET
JOSÉ ALVES BEZERRA - 48319

293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI
Itariri
QUITE PLACET
OSWALDO DE ALCANTARA - 50964

294 - ARLS ALDEBARAN
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
THIAGO TREVIZANI ROCCHETTI - 50417
CPF:275.660.908-01
FILIAÇÃO:Vanderlei Rocchetti



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

Maria Regina Trevizani Rocchetti
Obs.: Ex Obreiro - 585 - Arls Amenhotep Iv

304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA
São Paulo
QUITE PLACET
MAURO VRBAN - 35984
WILSON LÁZARO DE ARAUJO - 21137

305 - ARLS FRATERNIDADE CANAÃ
Parapuã
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
FÁBIO SIMÕES  ALBUQUERQUE
CPF:117.236.778-76
FILIAÇÃO:Mathias Pires Albuquerque

Júlia Simões Albuquerque

306 - ARLS SÃO VICENTE
Santos
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTONIO EUSTAQUIO MURTA DE CASTRO - 30839
CPF:385.338.478-15
FILIAÇÃO:Licinio de Souza Castro

Enedina Murta de Castro
Obs.: Ex Obreiro - 306 - Arls São Vicente

QUITE PLACET
ROBERTO AIRTON MACKEVICIUS - 29109
ANTONIO EDUARDO SANTOS - 38475

308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ
Jaú
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAFAEL ROBERTO PEGORETTI - 32 anos
CPF:349.393.668-04
FILIAÇÃO:José Roberto Pegoretti

Maria José Garcia Pegoretti

313 - ARLS UNIÃO V I I
Bauru
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
LEANDRO TELLES

319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO VENTURA CARVALHO DO VALE - 52 anos
CPF:073.072.018-79
FILIAÇÃO:João Ventura Dias do Vale

Natalicia de Carvalho Dias do Vale



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

338 - ARLS CINCO DE AGOSTO
Presidente Venceslau
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GIMBERTO BERTOLINI NETO - 50 anos
CPF:062.022.998-51
FILIAÇÃO:Gerson Bertolini

Hilda Dias Bertolini

QUITE PLACET
REINALDO CESAR VERDESANI DE OLIVEIRA - 36932

355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO
Vinhedo
QUITE PLACET
FERNANDO LOBO PIMENTEL - 49332

356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
SERGIO LUIZ VESPOLI - 61811

361 - ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA
Presidente Prudente
QUITE PLACET
FABRÍCIO CABANILHA LAGUNA - 58900

374 - ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA
Juquitiba
ELIMINAÇÃO
ADILSON NANNI - 51435
LUIS CLAUDIO DE OLIVEIRA - 56582

375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO
São Paulo
QUITE PLACET
RODRIGO SIMÕES GALVÃO - 53947

384 - ARLS LUZES DA MOÓCA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
MARCO HENRIQUE GALHARDO CARDOSO - 64040

385 - ARLS RENASCIMENTO DE ITAÍ
Itaí
QUITE PLACET
ANTONIO JOSÉ DE OLIVEIRA - 37522

399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA
Lencóis Paulista



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

CERTIFICADO DE GRAU
ROBERTO BENEDITO SANCHES - 61045

407 - ARLS EDGARD ARMOND
São Paulo
QUITE PLACET
SILVIO DE CAMPOS JÚNIOR - 56211

415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA
Guaratinguetá
QUITE PLACET
SIMÃO RANA ROSA DE CAMPOS - 63613

444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI
Casa Branca
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALESSANDRO CRUSADO DOS SANTOS - 43 anos
CPF:150.552.378-80
FILIAÇÃO:Domingos Ferreira dos Santos

Alba Crusado dos Santos

450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ
Santos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ RENATO TIMOZZI SANTOS - 43 anos
CPF:257.220.888-11
FILIAÇÃO:Antonio do Nascimento Santos

Ivone Timozzi Santos

457 - ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDUARDO GUSMÃO ROMEIRO - 41 anos
CPF:250.484.358-50
FILIAÇÃO:Eduardo Romeiro

Maria Elena Gusmão Romeiro

459 - ARLS HORUS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
WILLIAN KOGA - 37 anos
CPF:291.867.588-10
FILIAÇÃO:Mario Koga

Zuleide Ferreira Santos

481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO
São João da Boa Vista
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MÁRCIO ROBERTO FRANCIOLLI - 62 anos
CPF:822.633.108-00



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

FILIAÇÃO:Leuclydes Franciolli
Antonia Fregine Franciolli

485 - ARLS VERITAS
Botucatu
QUITE PLACET
ALEXANDRE HENRIQUE DE SOUZA - 47525
BENEDITO FERRARI - 52397

487 - ARLS LUZ, FORÇA E UNIÃO DO TUCURUVI
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FERNANDO DA COSTA RIBEIRO - 32 anos
CPF:353.789.128-81
FILIAÇÃO:Paulo Sergio Ribeiro

Lucia Helena da Costa Ribeiro

489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA
Itupeva
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO PAULO GONÇALVES - 31 anos
CPF:342.765.348-01
FILIAÇÃO:João Batista Castellani Gonçalves

Leda Cristina Lima Gonçalves

LUCIANO APARECIDO DA SILVA - 48 anos
CPF:102.123.568-79
FILIAÇÃO:Angelo Ferreira da Silva

Maria Aparecida de Paula da Silva

QUITE PLACET
CARLOS HENRIQUE FERRARO ALEXANDRE - 41473

494 - ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
São Bernardo do Campo
QUITE PLACET
JOSÉ LUIZ RIBEIRO - 56011

499 - ARLS SABER FRATERNO
Sorocaba
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
MARCOS AFONSO LAUREANO

506 - ARLS 10 DE ABRIL DE JUQUIÁ
Juquiá
CERTIFICADO DE GRAU
ADRIANO ERNESTO JUSTO - 69822

514 - ARLS LUZ E VERDADE
Pirassununga



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDER APARECIDO MARCKI - 51 anos
CPF:027.823.748-77
FILIAÇÃO:Eduardo Marcki

Benedita Emerenciano Marcki

LUIZ GUSTAVO TOSI - 37 anos
CPF:291.305.448-07
FILIAÇÃO:Jose Luiz Tosi

Lucia Mocho Rosa Tosi

515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU
Mogi Guaçu
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
FÁBIO ALBERTO MONTES - 64665
CPF:253.499.998-26
FILIAÇÃO:Ruy Alberto Montes

Luzia Moreira Montes
Obs.: Ex Obreiro - 515 - Arls Nove de Abril de Mogi Guaçu

519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES
Jales
QUITE PLACET
REGIS IRINEO FORTI - 54081

528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES
Catanduva
QUITE PLACET
MARCOS JUNQUEIRA PEDRAZZOLI - 58218

539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA
Araçatuba
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ROBERTO NOBUITI WATANABE
CPF:117.335.988-55
FILIAÇÃO:Cineti Watanabe

Keiko Watanabe

546 - ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO
Lins
CERTIFICADO DE GRAU
RENATO APARECIDO BUDOIA - 68691

QUITE PLACET
JOÃO LUIS CARDOSO DE MORAES - 53931

550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA
Taubaté
QUITE PLACET
RENATO NALIATTI DE MELLO - 60377



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

551 - ARLS PAZ E HARMONIA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GABRIEL ALVES DE CASTRO - 38 anos
CPF:292.988.668-44
FILIAÇÃO:Djanir Carmino Castro

Aparecida Alves Machado de Castro

552 - ARLS ABOLIÇÃO
Tatui
QUITE PLACET
RODRIGO HORÁCIO SOARES - 66489
RODRIGO FERNANDO ESTELLA DOS SANTOS - 57038
MARCELO SANTANA OLIVEIRA - 56621

555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE
Bauru
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FÁBIO ROMEIRO DOS SANTOS JÚNIOR - 33 anos
CPF:339.241.768-84
FILIAÇÃO:Fábio Romeiro dos Santos

Edina Rosa dos Santos

567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO
São Paulo
QUITE PLACET
FERNANDO JOSÉ DA SILVA - 65108

571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DAVYS DA SILVA - 21 anos
CPF:065.347.415-63
FILIAÇÃO:-

Marcia Maria da Silva

575 - ARLS SAINT-GERMAIN
Carapicuiba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ CARLOS ARAUJO DOS SANTOS - 38 anos
CPF:320.525.788-03
FILIAÇÃO:Francisco Patricio dos Santos

Maria José Araujo dos Santos

580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO
São Bernardo do Campo
QUITE PLACET EX-OFÍCIO
SÉRGIO RICARDO LOPES - 52579



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
EMERSON VENTURELA MARQUES RIBEIRO - 68310
JOSÉ LUIZ BERTELLI - 71051
PAULO PASSOS DA SILVA - 71053
EDUARDO JUSTINO - 68306
NICOLA SPINILLO - 71052
MANOEL APARECIDO ALVES DOS SANTOS - 68308

QUITE PLACET
JULIANO CRISTIAN GUIDO PIAZZA - 55961

588 - ARLS O DESPERTAR DA CONSCIÊNCIA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ISAC BARROS DA SILVA - 40 anos
CPF:263.279.838-80
FILIAÇÃO:Osmar Justo da Silva

Iracilda Barros da Silva

617 - ARLS BERÇO DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA
São Simão
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RICARDO DA SILVA OZÓRIO - 35 anos
CPF:296.018.748-28
FILIAÇÃO:Maurindo Ozorio

Rosangela Isidoro da Silva

QUITE PLACET
LUIZ CLAUDIO MARTINS TONELLO - 50328
ARAMIZ ELIAS HADDAD - 28888
LAERCIO PAGANI - 50499

624 - ARLS EXTREMA RAZÃO
Guarulhos
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
PAULO TARSO ABDALA JÚNIOR

639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ
Carapicuiba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
WELLINGTON ELIAS DE CARVALHO - 37 anos
CPF:045.456.046-09
FILIAÇÃO:Jesus Domingues de Carvalho

Terezinha Aparecida de Carvalho

644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II
Ribeirão Preto
QUITE PLACET



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

AIRTON FLORIANO DOS SANTOS - 60581
VINÍCIUS MAGALHÃES RODRIGUES SILVA - 62274
NELSON RODRIGUES DA SILVA FILHO - 65147

649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL
São Paulo
QUITE PLACET
PEDRO ALBERTO LACERDA GALVÃO - 61941

653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
MATEUS STELLA MORAES - 63012

655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCOS DANIEL SOUSA ÁVILA - 27 anos
CPF:015.078.161-03
FILIAÇÃO:Joaquim Mario Jardim Avila

Marcia de Sousa Avila

660 - ARLS RAZÃO DOURADA
Osasco
QUITE PLACET
RAMON GUILHERME HUESO ORTIZ - 32316

665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
FABRIZIO VASSÃO RAIMUNDI - 69193

673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LEANDRO ALVES VASCONCELLOS DA CONCEIÇÃO - 32 anos
CPF:352.911.128-75
FILIAÇÃO:Isaias Monteiro da Conceição

Maria José Alves Vasconcellos

676 - ARLS PERFEITA HARMONIA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALLAN BOY TEIXEIRA - 29 anos
CPF:230.942.218-58
FILIAÇÃO:Moacyr Teixeira Junior

Marcia Regina Pereira Boy Teixeira

678 - ARLS ANDALUZ
São Paulo



25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RENATO EVANGELISTA ROMÃO - 28 anos
CPF:380.194.158-23
FILIAÇÃO:Odenir Romão

Maria Auta Evangelista Romão

EDGAR SANCHES DE TOLEDO - 37 anos
CPF:206.105.708-03
FILIAÇÃO:Paulo Celso de Toledo Junior

Maria Helena Sanches de Toledo

679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA
Bragança Paulista
CERTIFICADO DE GRAU
JOSÉ FRANCISCO SCAVASSA - 68670

685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA
São Paulo
QUITE PLACET
RICARDO STEPONAVICIUS BENITEZ - 54118

686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA
São Paulo
QUITE PLACET
FERNANDO BISERRA DE TORRES - 65004

691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS
Taubaté
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAPHAEL VINICIUS BAPTISTA GARCIA - 28 anos
CPF:384.351.758-47
FILIAÇÃO:Almiro Antonio Garcia

Damaris da Silva Baptista Garcia

QUITE PLACET
RODRIGO CANINEO AMADOR BUENO - 60535
HEROS GARCIA INOUE - 68396

693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO
São Paulo
ELIMINAÇÃO
SIDNEI JOSÉ GONÇALVES - 69926

694 - ARLS ZOHAR
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JEFFERSON DE NICOLA JOAQUIM - 50 anos
CPF:114.044.738-66
FILIAÇÃO:José Joaquim Filho

Marlene de Nicor Joaquim



26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

713 - ARLS HARMONIA DE BATATAIS
Batatais
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCOS ALBERTO SIBIN DE FREITAS - 48 anos
CPF:144.494.028-71
FILIAÇÃO:José Carlos Oliveira de Freitas

Rosangela Sibin de Freitas

719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES
Embu Das Artes
QUITE PLACET
ILIDIO LOPES DE ALMEIDA - 50592

727 - ARLS VERDADEIRA AMIZADE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO STELZER - 48 anos
CPF:118.747.998-57
FILIAÇÃO:Nelson Stelzer

Maria de Lourdes Stelzer

ANDERSON ROBERTO MASSARI - 39 anos
CPF:212.815.348-46
FILIAÇÃO:Antonio Massari

Aparecida Donizete Massari

ALEXANDRE BAGAROLLO - 42 anos
CPF:250.234.798-03
FILIAÇÃO:Santo Bagarollo

Elizabeth Bagarollo

740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA
Campo Limpo Paulista
CERTIFICADO DE GRAU
MARCOS OLLÉR GUIMARÃES - 71203

QUITE PLACET
ORESTES JOSÉ CAVAGES - 51395

749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA
Osasco
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDRÉ NARDUCHI LARA - 63726
CPF:287.981.968-71
FILIAÇÃO:Osmar José Lara

Zuleica Maria Narduchi Lara
Obs.: Ex Obreiro - 300 - Arls Atlântida Paulista

750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO



27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

São Bernardo do Campo
QUITE PLACET
WALTER MELLO DE VARGAS - 66187

753 - ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCOS ROBERTO MACIEL - 46 anos
CPF:169.155.488-07
FILIAÇÃO:Eleoterio Leopoldo Maciel

Laide de Oliveira Maciel

DENIS LUQUE MARTINS - 46 anos
CPF:150.898.148-56
FILIAÇÃO:João Luque Martins Filho

Idalina Maria Luque Martins

761 - ARLS LIBER VERITAS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
HORST REINHOLD JAHNKE - 62 anos
CPF:791.719.828-68
FILIAÇÃO:Wilhelm Jahnke

Maria Antunes Jahnke

765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN
São Paulo
ELIMINAÇÃO
FABIO LUIZ TEIXEIRA LUCIO - 69270
CARLOS ALBERTO ROXO - 63160
UBIRATAN RABADAN EVANGELISTA - 65886
MARCELO DUDENA ACCYOLI - 68295

CERTIFICADO DE GRAU
MARCELO DUARTE - 67289
LUIZ FERNANDO STEPHAN NOVAES - 67290
CLAYTON PEREIRA DOS SANTOS - 69893

QUITE PLACET
PAULO PORTO FERNANDES - 38563

778 - ARLS MAR DE BRONZE
Bauru
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
AMILTON CAMARGO
CPF:035.115.988-69
FILIAÇÃO:Almiro de Oliveira Camargo

Lygia Natalia Domingues Camargo

779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA



28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDRE GIOVANINI ANTAS
CPF:772.158.186-91
FILIAÇÃO:Mario Valdez Antas

Eunice Giovanini Valdez Antas

785 - ARLS LÍRIOS DO VALE
Assis
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS ARRUDA DE ANDRADE - 36 anos
CPF:303.968.748-43
FILIAÇÃO:Sebastião Luiz de Andrade

Eunice Guedes de Andrade

EDINALDO ALBINO DE SOUZA - 45 anos
CPF:138.129.338-70
FILIAÇÃO:Aristeu Albino de Souza

Aparecida Rocha Machado de Souza

790 - ARLS NOVA ORDEM
Itaquaquecetuba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RICARDO AFONSO GOMES DA SILVA - 57 anos
CPF:022.816.228-94
FILIAÇÃO:Saturnino Gomes da Silva

Maria da Paixão Gomes da Silva

794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA
Adamantina
CERTIFICADO DE GRAU
MARCIO ROGERIO GREGOLIS MORELLI - 68575

QUITE PLACET
CLÓVIS JAYR DA COSTA JUNIOR - 69444

803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
ADILTON SIQUEIRA - 61298
CPF:129.556.698-22
FILIAÇÃO:José Siqueira

Maria Das Dores Siqueira
Obs.: Ex Obreiro - 707 - Arls Tenente Manoel Garcia

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
LEANDRO DE OLIVEIRA ARRUDA
CPF:163.057.708-16
FILIAÇÃO:Osvaldo de Oliveira Arruda

Sidney de Andrade



29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

EDVANDRO JOSÉ RAMOS
CPF:325.712.038-94
FILIAÇÃO:José Cândido Ramos

Maria Inês de Jesus Ramos

805 - ARLS CRUZ DE MALTA
Taboão da Serra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDERSON TAVARES DOS SANTOS - 40 anos
CPF:175.339.918-18
FILIAÇÃO:Roberto Antonio de Souza Santos

Celina Tavares dos Santos

809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO
São Paulo
ELIMINAÇÃO
JOHNNY JOHANNES - 54780

817 - ARLS CARAGUATÁ
Caraguatatuba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JÚLIO CÉSAR RAMOS DE JESUS - 48 anos
CPF:124.743.578-40
FILIAÇÃO:.

Antonia Ramos de Jesus

819 - ARLS CAVALEIROS DA GRUTA AZUL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JULIAN SERRA GONZALEZ PERAL - 50 anos
CPF:125.117.558-90
FILIAÇÃO:José Gonzalez Peral

Corina Samarco Serra Gonzalez Peral

LUIZ FUJIO SATO - 59 anos
CPF:008.436.438-62
FILIAÇÃO:Saburo Sato

Tomiko Sato

825 - ARLS CONFIDÊNCIA
Sorocaba
CERTIFICADO DE GRAU
PATRICK SILVA DE CAMARGO - 70169

826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDRÉ RICARDO OYAMADA OTANI - 38 anos
CPF:033.154.929-80



30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

FILIAÇÃO:Ricardo Issão Otani
Marly Harumi Oyamada Otani

CERTIFICADO DE GRAU
ERIK STEIN BERNARDES - 69577

827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CAIO FELIPE DIAS RAGAINI - 28 anos
CPF:374.337.608-30
FILIAÇÃO:Raul Ragaini

Solange Doceu Dias Ragaini

834 - ARLS VERUM FRATRES
São Paulo
ELIMINAÇÃO
RODRIGO LIVIO PEREIRA BLUMENSCHEIN - 70200

835 - ARLS HONRA E GLÓRIA
Botucatu
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
WESLEY ALEXANDRE LUIZ - 47 anos
CPF:110.677.968-19
FILIAÇÃO:José Joaquim Luiz Filho

Maria Antonieta Fabbro Luiz

MURILO GOMES FERREIRA DE LIMA - 34 anos
CPF:317.266.558-57
FILIAÇÃO:Estelito Ferreira de Lima

Hilda Aparecida Gomes Lima

KLEBER WILSON DE FARIA - 32 anos
CPF:227.818.568-35
FILIAÇÃO:Antonio Carlos de Faria

Sueli Antônia Zardini de Faria

846 - ARLS UNIÃO JOAQUINENSE
São Joaquim da Barra
QUITE PLACET
JOÃO ALBERTO DESTRO - 69906

848 - ARLS LUZ E GLÓRIA
São Bernardo do Campo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
THIAGO AUGUSTO DOMINGUES - 35 anos
CPF:224.572.188-88
FILIAÇÃO:Luis Antonio Domingues

Itamara Pires Domingues



31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

850 - ARLS FRATERNIDADE ESTRELA FLAMÍGERA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
REINALDO DO CARMO ANTUNES DE FARIA SODRÉ - 71028

851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS
Campinas
ELIMINAÇÃO - Regularização
OSVALDO ROBERTO MISSIO JUNIOR

853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS
Santos
QUITE PLACET
CARLOS ANTONIO FERREIRA - 70381

857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCO ANTONIO ROCHA DA SILVA - 70267
CPF:112.257.838-52
FILIAÇÃO:Antonio da Silva

Ilda Rocha da Silva
Obs.: Ex Obreiro - 7 - Arls Estrela da Lapa

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
WILLIAM DE SOUZA - 50 anos
CPF:089.209.838-44
FILIAÇÃO:Paulo Lopes de Souza

Maria de Lourdes de Souza

QUITE PLACET
AUGUSTO SILVA CARRASCO - 37199

860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA
Atibaia
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROGÉRIO PEDRO DA SILVA - 41 anos
CPF:254.099.458-08
FILIAÇÃO:Antonio Pedro da Silva

Dalva Lúcia Gonçalves da Silva

868 - ARLS ELOY CHAVES
Itupeva
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDRE LUIZ DE REZENDE MAGRI
CPF:001.084.547-03
FILIAÇÃO:Nelson Sant'Anna Magri

Irene de Rezende Magri

BRUNO GARCIA ADAME



32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1351 DE 31/08/2018

CPF:314.213.738-66
FILIAÇÃO:José D Adame

Solange Garcia Adame









Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


